1) Deixou de cumprir a oferta realizada em 08 de março de 2024 à consumidora JAMILLY 
BARBOZA VIEIRA de fornecer-lhe os produtos “móveis planejados – cozinha e banheiro planejados” e o 
respectivo serviço de montagem e instalação, fixado para entrega em até 30 (três) dias úteis, o que não se 
deua até a presente data, 272 (duzentos e setenta e dois) dias corridos após a assinatura do contrato. 
Comprova a oferta o contrato de seq. 03, comprova o atraso e a falta de entrega as conversas pelo aplicativo 
de comunicação Whatsapp de seq. 05, comprova o pagamento integral pelo produto/serviço o comprovante

[...]

promessa de entrega em 40 dias úteis, o que não ocorreu até a presente data. Comprovam a compra e a 
estipulação do prazo de entrega as conversas por aplicativo de comunicação WhatsApp de seq. 04. 2) 
também, exige vantagem manifestamente excessiva da consumidora ao lhe restituir os valores por esta já 
pagos (R$ 2.439,18 – dois mil, quatrocentos e trinta e nove reais, e, dezoito centavos), conforme 
comprovante de pagamento de seq. 03; 3) E, por fim, não prestou os esclarecimentos solicitados por este 
órgão integrantes do Sistema Nacional de Defesa do Consumidor, ou enviou preposto à audiência de 
conciliação (seq.

[...]

Dispensa de Licitação, o SENAI –Serviço Nacional de 

Aprendizagem Industrial, para Prestação  de  serviço  

para  ministrar  cursos  de  iniciação profissional, para 15 

(quinze) turmas, totalizando o atendimento aos alunos da 

Rede Municipal de Ensino de Itajaí (SC), pelo valor de R$ 

1.057.549,50 (um milhão, cinquenta e sete mil, quinhentos 

e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), com 

fundamento artigo 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/21. 

Itajaí-SC, março de 2025 

Assinado e datado digitalmente 

SERGIO MURILO PEREIRA 

Secretário de Governo 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: SIPE Nº 1236448/2024